
PUBLICADO NO JORNAL O DIÁRIO 

N° 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA 

DECRETO N° 048/2013 

SÚMULA — Institui o Comitê Municipal de 
Mobilização no Combate à Dengue e Agravos de 
Interesse Epidemiológico. 

CARLOS ALBERTO DE PAULA  JUNIOR,  
Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:  

Art.  10- Fica instituído no Município, o COMITÊ 
MUNICIPAL DE MOBILIZAÇÃO NO COMBATE A DENGUE E AGRAVOS DE 
INTERESSE EPIDEMIOLOGICO, conforme Portaria do Ministério da Saúde (Portaria 
1346/GM de 24 de Julho de 2002). 0 Comitê ora instituído é composto por membros 
titulares e suplentes, indicados pelos órgãos respectivos abaixo. 

REPRESENTANTE/ ÓRGÃO NOME CARGO 
APMF-  Assoc.  de Pais, Mestres e Funcionários da 
Escola Munic.  Prof  Paulo Freire 

Maria Leonor Viva Inácio Presidente 

Associação se Moradores do Jardim Universal  Reginald°  dos Santos Vice-Presidente 
Vigilância Ambiental  Dinah  Cristina de Góis 1° Secretária 
Representante da comunidade Civil Valdice Pompanin 2° Secretária 
Representante da comunidade Civil Noêmia Bota Titular 
Fundação Nacional de Saúde Nelson de Oliveira Titular 
Fundação Nacional de Saúde Osvaldo de Oliveira Muniz Suplente 
Vigilância Epidemiológica Ayla Martins Titular 
Vigilância Epidemiológica Frávia Cristina G. Meira Titular 
Vigilância Sanitária Débora Chistina T. Amorim Titular 
Coord. Atenção Básica Denise Romão Titular 
Representante da Comunidade Evangélica Maria A. Pompanin Titular 
Secretaria Municipal de Saúde Joeval Ferreira Machado Titular 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente Antonio  Del Nero  Titular 
Defesa Civil Adilson Florêncio Titular 
Secretaria Municipal de Educação Antonio Manoel Mendonça 

Martins 
Titular 

Secretaria Municipal de Educação Mayra Priscila dos Santos Suplente 
Secretaria Municipal de Assistência Social Adelaide Gonçalves Bertoni Titular 
Representante da Imprensa Escrita Carlos Laurindo da Silva Titular 
Representante da Imprensa Local Lucia Manzato Titular  
ACTS- Assoc.  Comer.  Indus.  De Sarandi José Lázaro Pereira Titular 
Grupo da Terceira Idade do Município de Sarandi José Maria da Conceição 	- 

Ivone Borges da Conceiyao 
Titular 
Suplente 

Clube da Terceira Idade (Centro)  Joaquin  da Silva Ramos Titular 
Corpo de Bombeiros de Sarandi  Joao  Paulo Bossoni Miosso Titular 
Conselho Municipal de Saúde  Allan  Marcio Vieira da Silva Titular 
Conselho Municipal de Saúde José Clarindo Costaneto Suplente 
Rede de Assistência Metropolitana  Lorismar Ekave Titular 

Rede de Assistência Metropolitana  Adriana Cordeiro Suplente 

Laboratório Santa Paula  Dr. Joao  Orita Titular 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI  
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA. 

Laboratório Santa Paula Vânia Hernandes Suplente 
Pastoral da  Sande Ed  ileuza Santana Titular 
Pastoral da  Sande  Neuza Maria Alcine Scodone Suplente 
Pastoral da Criança Gerson Teixeira Carvalho Titular 
Pastoral da Criança Laudete Cardoso Araújo Suplente 
Representante da Comunidade Católica Luiz Carlos Baradel Titular 
Representante da Comunidade Católica Jéferson Carlos Baradel Suplente 
APMF-  Assoc.  de Pais, Mestres e Funcionários da 
Escola Munic. Sagrada Família 

Ana Maria da Silva 
Ivonete Severina dos Santos 

Titular 
Suplente 

APMF-  Assoc.  de Pais, Mestres e Funcionários da 
Escola Munic. Padre José de Anchieta 

Márcia AP. da Conceiçao 
Cleonice Mendes de Paula 

Titular 
Suplente 

APMF-  Assoc.  de Pais, Mestres e Funcionários da 
Escola Munic. Tisuro  Tsuji  Barros Cunha 

Márcia Marques Almeida 
Bernardete AP. da Silva 

Titular 
Suplente 

APMF-  Assoc.  de Pais, Mestres e Funcionários da 
Escola Munic.  Yoshio Hayashi 

Salete Batista Eduardo Titular 

Assoc.  Beneficente Espirita Osmar de Oliveira Titular  
Assoc.  Beneficente Espirita Elair Beatriz  Correa  Gomes Suplente 
UPA — Unidade de Pronto Atendimento Adriana Valéria Sardinha Titular 

UPA — Unidade de Pronto Atendimento  Traci  das Graças B. Barbosa Suplente 
UBS — Parque Alvamar Fátima Bacci Titular 
UBS — Jd. Independência Marta Alves Borges Titular 
UBS — Jd. Independência Rosa Maria Miguel S. Peixoto Suplente i 
UBS — Jd. Universal Maria Aparecida da Silva Titular 
UBS - Jd. Verão Aurora Satico Koga Titular 
UBS- Bela Vista Aline de Aguiar Silva Titular 
Central do EACS e ESF  (Sande  da Família) Mirian Leiko Terabe Titular  
Assoc.  de Moradores do Resd. Alfhaville Vanilda Coimbra Gomes Titular  
Assoc.  de Moradores do Resd. Alfhville Rosimary R. da Cunha Suplente  
Assoc.  de Moradores do Jd. Indep. 30  parte Valdecir Benedito Gonzaga Titular  
Assoc.  de Moradores do Jd. Universal Maria Cicera de Oliveira Titular  
Assoc.  de Moradores do Conj. Triangulo Paulo Henrique Monteiro Titular  
Assoc.  de Moradores do Conj. Triangulo Felipe Caetano Bento Suplente  
Assoc.  de Moradores do Jd. N. Independência Antônio Marcos Chavier Titular  
Assoc.  de Moradores do Jd. N. Independência Dorival de Moraes Suplente  

Art.  2° - O Comitê ora Instituído reunir-se-d sempre 
que necessário, visando a necessidade de acompanhamento das ações previstas no PNCD, 
Educação em Saúde e Mobilização Social no Combate a Dengue e outros Agravos 
Epidemiológicos quando necessário, sendo o serviço de seus membros, que não são 
remunerados, considerados de relevante interesse social.  

Art.  3° - Revogadas as disposições em contrário, 
especialmente o Decreto Municipal n° 46 /2-009,—de-0 cielTelembro de 2009, este Decreto 
entra em vigor na data de sua  public  

ÇO MUNICIP 	1 de Jançi o de 2013 

LOS—AWERTO DE PAUWUNIOR 


